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Municipio De Uruagu
Tel: (62) 3357-4100 / 3357-4143
CNPJ 01.219.807/0001-82

Oficio n® 023/2024 - GAB

Uruacu (GO), 05 de fevereiro de 2024.

Exmo. Sr.

F3bio Rocha de Vasconcelos
Presidente da Cadmara Municipal
Uruagu - GO

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Exmo. Sr. Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, com as devidas
justificativas, Projeto de Lei que “Dispde sobre autorizagdo para que O
Poder Executivo Municipal possa conceder auxilio financeiro a atleta e da
outras providéncias”.

Na oportunidade, solicitamos que 0 mMesmo seja apreciado em
regime de urgéncia, com a convocacdo e realizagdo de sessao
extraordinaria, caso necessario.

Sem mais para 0 momento, renovamos 0s Votos da mais
alta estima e consideragao.

Gabinete do Prefeito Municipal.
Atenciosamente,

- - -

VALMIR PEDRO TEREZA
Prefeito Municipal
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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
Tel: (62) 3357-4100 / 3357-4143
CNPJ) 01.219.807/0001-82

Projeto de Lei n®° 010/2024

Dispoe sobre autorizacao para que o
Poder Executivo Municipal possa
conceder auxilio financeiro a atleta e da
outras providéncias.

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aprova e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo de Uruagu autorizado a
conceder auxilio financeiro no valor de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
ao atleta JOAO PEDRO ARAUJO LIMA, inscrito no CPF n® 074.053.681-82,
para que este participe da competicdo internacional WORLD KARATE
CHAMPIONSHIPS WKA - WORLD KARETE-DO ALLIANCE, que acontecera
no pais europeu de MALTA - MT, nos dias 21 a 24 de margo de 2024.

Paragrafo unico. O auxilio financeiro de que trata o caput
deste artigo podera ser usado para custeio de quaisquer despesas
referentes a participagdo na competicao, como transporte, estadia,
alimentacgdo e/ou pagamento de taxa de inscrigao.

Art. 2°. O atleta beneficiado com o auxilio financeiro de que
trata esta lei devera, sempre que possivel, utilizar a logomarca ou brasao
do Municipio de Uruacu em todos os uniformes usados na competicao e
outros materiais ou equipamentos na forma a ser definida e cedida pela
Secretaria responsavel pela concessao do referido auxilio.

Art. 3°. O beneficiario devera prestar contas das despesas
realizadas na forma do art. 1° desta lei a Superintendéncia de Esporte e
Lazer no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados do términc da
competicdo esportiva, a qual devera conter obrigatoriamente:

I - descrigdo das despesas realizadas;

II - comprovantes de gastos e de restituicdo do saldo,
quando for o caso;
III - resultado e classificagao.
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Paragrafo unico. Caso o beneficidrio deixe de atender ao
disposto no caput deste artigo ou ainda deixe de participar da competicéo
por qualquer razao, este devera promover a imediata e integral restituicdo
dos valores recebidos, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil
e criminal, nos termos da legislacdo aplicdvel aos responsaveis pelo
recebimento de recursos publicos.

Art. 4°, Compete a Superintendéncia de Esporte e Lazer,
com apoio e supervisao do 6érgdao de Controle Interno do Municipio,
promover a concessao, fiscalizagdo, controle e repasse do auxilio
financeiro previsto nesta lei, mediante emissdao de relatorio
circunstanciado contendo as informagdes necessdrias para efeito de
prestacdo de contas e cadastro do beneficiario.

Art. 5°. As despesas decorrentes da aplicagdo desta lei

correrdo por conta de dotacdo orgamentdria propria, ja prevista no
orgamento vigente.

Art. 6°. Esta Lei entrara em vigor na data de publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goias,
aos 5 (cinco) dias do més de fevereiro de 2024.

Valmir Pédro Tereza
Prefeito Municipal
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Tel: (62) 3357-4100 / 3357-4143
CNPJ 01.219.807/0001-82

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 010/2024
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Visa a presente propositura obter a providencial autorizagao
legislativa para que o Poder Executivo Municipal possa conceder auxilio
financeiro ao atleta JOAO PEDRO ARAUJO LIMA, inscrito no CPF no°
074.053.681-82, para participar da competigdo internacional WORLD
KARATE CHAMPIONSHIPS WKA - WORLD KARETE-DO ALLIANCE, que
acontecera no pais europeu de MALTA - MT, nos dias 21 a 24 de marco de
2024.

Sabemos que o esporte é uma ferramenta essencial no
combate a criminalidade, ao consumo de entorpecentes, bem como no
desenvolvimento educacional, inclusdo social e no incentivo a vida
saudavel.

Assim sendo, visando incentivar o surgimento de atletas em
nosso Municipio, bem como a representatividade do Municipio a nivel
Nacional e Internacional, pretendemos conceder auxilio financeiro ao
atleta JOAO PEDRO ARAUJO LIMA, que foi convocado pela Confederagdo
Nacional de Karaté a compor a SELECAO BRASILEIRA DE KARATE CNKB
para representar o Brasil no WORLD KARATE CHAMPIONSHIPS WKA -
WORLD KARETE-DO ALLIANCE.

Portanto, para que este Poder Executivo municipal possa
contribuir com a participagdo do atleta de nosso municipio no referido
evento, encaminhamos este Projeto de Lei, que ora passamos as maos de
Vossa Exceléncia e Excelentissimos Pares, para que seja submetido a alta
apreciacdo e deliberacdo do Plendrio dessa Augusta Casa de Leis,
confiante em um parecer favoravel.

Gabinete do Prefeito, Urugtu, EStddo de Goids, aos 04 de

fevereiro de 2024. /

VALMIR PEDRO TEREZA
Prefeito Municipal
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto Lei Executivo n®°10/2024 para a
Procuradoria desta Casa.

Sem outro assunto para o momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
07 (sete) dias do més de fevereiro do ano de 2024.

Fabio Rocha te Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWww.camarauruacu.go.br
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Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 010/2024, de autoria do Poder Executivo.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei 010/2024 do Poder Executivo.
Dispde sobre autorizagdo para que 0 Poder
Executivo Municipal possa conceder auxilio
financeiro a atleta e da outras providéncias.

| = Relatério

1 Instada a manifestacdo desta procuradoria a respeito da legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei 010/2024, de autoria do Chefe do Executivo, cuja
matéria legislativa versa sobre autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal possa

conceder auxilio financeiro a atleta e da outras providéncias.
2 Consta nos autos:
— Oficio n® 023/2024

— Projeto de lei 010/2024

— Justificativa;

3 E o relatorio.

Il = Fundamentagdo
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4 A matéria veiculada neste PL se adequa perfeitamente aos principios de

Competéncia Legislativa assegurados ao Municipio insculpidos no artigo 30, inciso | da
Constituicdo Federal e ndo conflita como a Competéncia Privativa da Unido Federal (artigo
22 da Constituigdo Federal) e também ndo conflita como a Competéncia Concorrente entre
a Unido Federal, Estados e Distrito Federal (artigo 24 da Constituicdo Federal).

Constituicdo Federal, art. 30:

“"Compete aos Municipios:

| - Legislar sobre assuntos de interesse local;”

5 Nesse diapasdo, o fomento das préticas desportivas formais e nao-formais,
segundo o que consta texto Constitucional, é dever do Poder Publico. Vejamos o que dispde
O artigo 217 a Constituigdo da Republica:
Artigo 217. E dever do Estado fomentar praticas desportivas formais e
ndo-formais, como direito de cada um, observados:
| - a autonomia das entidades desportivas dirigentes e associagdes,
quanto a sua organizagdo de funcionamento;
Il - a destinagdo de recursos publicos para a promogdo prioritaria do
desporto educacional e, em casos especificos, para a do desporto de alto
rendimento;
Il - o tratamento diferenciado para o desporto profissional e o ndo-
profissional;
IV - a protegdo e o incentivo as manifestagbes desportivas de criagdo
nacional.
()

§ 32 O Poder Publico incentivara o lazer, como forma de promogdo.

6 Sem embargo, a Lei Federal n? 9.615/1998 estabelece que o desporto é um
direito individual que devera ser fomentado pelo Estado com o apoio as praticas desportivas

formais e ndo-formais e por meio de aplicagdo de recursos publicos (art. 22, Ve Vil).
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7 Desse modo, a pretensdo do legislador, indicada na exposi¢do dos motivos do

projeto e em seus dispositivos, encontra-se amparada juridicamente, notadamente por visar

o incentivo a pratica esportiva no ambito municipal.

8 Entrementes, como a medida destacada no projeto em questdo, indica a
necessidade de atuagdo de 6rgdos do Poder Executivo e do emprego de despesas ao erario
municipal, a competéncia para deflagrar o processo legislativo sera privativa do Chefe do

Poder Executivo.

9 E de se considerar, ainda, que a concretizagdo do objeto implicard em gastos,
0 que, em tese, exige que a propositura seja instruida com estudo de impacto orgamentario
financeiro, porém, conforme consta no art. 5° do projeto em questdo, tem-se que as despesas
decorrentes da aplicagdo da pretendida Lei, correrdo por conta de dotagdo or¢amentdria

propria, ja estando prevista no orgamento vigente.

10 Isto posto, conclui-se que o projeto se encontra dentro das peculiaridades de

interesse local e, portanto, dentro da legalidade e constitucionalidade.

Il = Conclusdo

11 Diante do exposto, analisando os dispositivos retrotranscritos, OPINA® a
Procuradoria, pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei 010/2024, de autoria

do Poder Executivo.

! 0 parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientara o
administrador na tomada da decisdo, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de Seguranga n® 24.584-1 - Distrito Federal
- Relator: Min. Marco Aurélio de Mello —STF.)
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12 E o parecer S. M. J.

Procuradoria da Cdmara Municipal de Uruacgu do Estado de Goids, aos 07 (sete) dias
do més de fevereiro do ano de 2024,

ESTEV AM Assinado de forma digital

por ESTEVAM JOSE JOVELLI

JOSE JOVELLI WBiog 2024.02.07 12:36:17

ESTEVAM JOSE JOVELLI
Advogado — OAB/GO 70.922
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Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.
Assunto: Projeto de Lei 010/2024, de autoria do Poder Executivo.
TRAMITAGAO DO PROCESSO LEGISLATIVO
| = Comissdes
1 Comissdo de Constituicdo e Justica e de Redagdo, artigo 43, inciso |, alinea “a”
do Regimento Interno.
2 Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,

Finangas e Orcamentos, artigo 43, inciso I, alinea “a”, itens 7 e 9, do Regimento Interno.

3 Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica,
Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa, artigo 43, inciso Ill, alinea = 5
itens 10 e 11 do Regimento Interno.

4 Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogdo Social, artigo 43,

inciso IV, alinea “a” itens 1 a 4, do Regimento interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

I - da Comiss@o de Constituigdo e Justiga e de Redagdo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos & apreciagcdo da Cdmara ou de
suas Comissoes;

[.]

Il - Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,

Finangas e Orcamentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

fiss]

7) matérias financeiras e orcamentdrias publicas,

ol

9) aspectos financeiros e orgamentdrios publicos de quaisquer proposicées

que importem aumento ou diminuigdo da receita ou da despesa publica,
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quanto d sua compatibilidade ou adequagdo com o plano p!unanuaf,- alei de
A d:retnzes orgarrlentdﬁaseo-or;arheptoapua! - i a
St sl JiL - Cdmlssﬁo de' Obras, Servigos. Pubhcos Servldores Publicos, Seguranga
¢ e Publlca, Ordenamento Urbano, Habftagao e Legislagdo Participativa:
a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre:

[]
10) servico publico da administragdo direta, indireta e fundacional,
11) regime jurfdico dos servidores civis ativos e inativos;

Lol

IV- Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogdo Social:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre os processos referentes:

1) assuntos atinentes a educagdo em geral;

2) politica e sistema educacional, em seus aspectos institucionais, estruturais,
funcionais e legais;

3) direito da educagdo;

4) recursos humanos e financeiros para a educagdo;

[.]

5 Ressalta-se que a CCJ, apds emitir o parecer no prazo de 15 dias (art. 63, §12
do Regimento Interno), deverd encaminhar cépia integral dos autos as Comissdes de Obras,
Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo
e Legislagdo Participativa, Comissdo de Educacdo, Saude, Politicas Publicas e Promogdo
Social, para emitirem pareceres no prazo em comum de 15 dias.

6 Apos receber os pareceres, a CCJ encaminhard os autos para a Comissdo de
Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos para
emitir o parecer, no prazo de 15 dias.

7 Emitido o parecer da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Orgamentos, esta devolverd os autos a presidéncia.
Il - Votagdo
Art. 227 - S3o0 03 (trés) os processos de votagao:

| - simbdlico;

()
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Art. 228 - O processo simbélico de votagdo consiste na simples contagem de
votos favoraveis e contrarios, apurados pela forma estabelecida no paragrafo
unico.

Paragrafo unico - Quando o Presidente submeter qualquer matéria em votagao
pelo processo snmbéhco, convudaré 0s. Vereadores que estiverem de acordo a
permanecerem sentadgs e os que forem contrar:os a se levantarem,

procedendo, em seguida, a necessaria proclamagao do resultado.

Art. 91 - As deliberagdes do Plenario serdo tomadas por:
| — maioria simples;
§ 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de votagdo, dentre

os presentes, vide artigo 91, inciso |, § 12 do Regimento Interno.

Procuradoria da CAmara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 07 (sete)

dias do més de fevereiro do ano de 2024.

Assinado de forma digital
ESTEVAM por ESTEVAM JOSE J(‘Jg\:EaLLI

JOSE JOVELLI Qerigg: 2024.02.07 12:37:04

ESTEVAM JOSE JOVELLI
Advogado — OAB/GO 70.922



CcAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruacu.

Assunto: Projeto de Lei 010/2024, de autoria do Poder Executivo.

DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo legislativo do

Projeto de Lei 010/2024, de autoria do Poder Executivo, para o Presidente desta Augusta Casa de

Leis.

Procuradoria da Cdmara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 07 (sete) dias

do més de fevereiro do ano de 2024.

MARIA AMELIA Assinado de forma digital

BORGES DA HORA por MARIA AMELIA
BORGES DA HORA

BATISTA:90826019153 BATISTA:90826019153

MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora Geral
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°10/2024 para a
Comissio de Constituigdo e Justi¢a e de Redag@o.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
07 (sete) dias do més de fevereiro do ano de 2024.

Fabio Rochi de Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro - Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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Do: Vereador Edivaldo Olimpio Franga Reis

Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redagdo

Ao: Vereador Michel Mindlin Rodrigues
2° Membro desta Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagéo

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 010/2024, que “Dispde sobre
autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal possa conceder auxilio financeiro a atleta
e dd outras providéncias. ”, para que o nobre edil possa emitir parecer como relator da referida

matéria quanto a sua legalidade, constitucionalidade e regimentalidade.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de fevereiro
de 2024,

Presidente da Comissdo de Constitui¢do e Justiga e de Redagdo
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PARECER DA COMISSAO DE
CONSTITUICAQ E JUSTICA E DE REDACAQ

Projeto de Lei n® 010/2024
Assunto: "Dispde sobre autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal possa
conceder auxilio financeiro a atleta e da outras providéncias.”

Autoria: Poder Executivo

1- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigdo e Justica e de Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44,934, para a analise do Projeto de Lei n® 010/2024, de autoria do Sr. Prefeito

Valmir Pedro Tereza.

O Relatério expde a andlise o Projeto de Lei n° 010/2024, que “Dispde sobre
autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal possa conceder auxilio financeiro a

atleta e da outras providéncias.”

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria.

11 - ANALISE

O presente Projeto de Lei veio 4 apreciagio desta Comissdo por forga do

disposto no art. 43, inciso I, alinea “a”, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Trata-se de matéria de interesse local e afeta & competéncia legiferante do
Municipio, nos termos do art. 30, I, da Constituigéo Federal e art. 6° ¢/c art. 15. 111, da Lei
Orgénica Municipal.
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Apos a andlise da matéria verificamos ndo haver obsticulo constitucional,

legal ou regimental ao seu tramite.

Ao mais, quanto ao mérito, somos favoréveis a sua aprovagdo, uma vez

que ¢ louvavel a iniciativa do Poder Executivo, que pretende apoiar atleta municipal.
Il - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

Eo Relatorio, sob censura.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de
fevereiro de 2024,

><_Favorivel ao Parecer _'b Favoravel ao Parecer

|| Contrario ao Parecer | | Contrério ao Parecer

el
chel Mindlif Rodridhes divalda Olmpi i
2° Membro/Relator Presidente ¥ Mlembro

pio Franga Reis  Francisco alho
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso I, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Constituigdio e Justica
e de Redagdo quanto a legalidade, constitucionalidade e regimentalidade do Projeto de Lei n°
010/2024, que “Dispde sobre autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal possa
conceder auxilio financeiro a atleta e da outras providéncias. "', encaminho c6pia integral dos
presentes autos @ Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranca
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa e Comissdo de

Educagdo, Satde, Politicas Pablicas e Promogdo Social para emissdo de pareceres.
Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 15 dias do més de fevereiro

de 2024.

E 0 Olimpio Fran¢a Reis

Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 010/2024, que "Dispde sobre
autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal possa conceder auxilio financeiro a atleta
e dd outras providéncias. ", a Vereadora Domingas Gouveia de Carvalho, para que o nobre

edil, como 2° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como relator da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de fevereiro

2
£ 7
16i dos Santos Oliveira

Presidente da Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga

de 2024.

Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa
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PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS,
SERVIDORES PUBLICOS, SEGURANCA PUBLICA, ORDENAMENTO
URBANO., HABITACAO E LEGISLACAQ PARTICIPATIVA

Projeto de Lei n® 010/2024
Assunto: “Dispde sobre autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal possa
conceder auxilio financeiro a atleta e da outras providéncias.”

Autoria: Poder Executivo

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Publicos,
Seguranga Publica, Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa, na sala
das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n® 010/2024, de autoria do Sr. Prefeito

Valmir Pedro Tereza.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n® 010/2024, que “Dispde sobre
autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal possa conceder auxilio financeiro a atleta

e dd outras providéncias.”

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria.

A CCJ, por sua vez, também emitiu parecer pela legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua aprovagio.

I1 - ANALISE
Como narrado, trata-se de projeto de lei que visa obter a autorizagdo
legislativa para que o Poder Executivo Municipal possa conceder apoio financeiro a atleta

do municipio para que este possa participar de competig¢do internacional.
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Apds a andlise da matéria também verificamos ndo haver obsticulo

constitucional, legal ou regimental ao seu tramite.

Trata-se, de matéria muito importante e que deve ser aprovada por esta

Casa Legislativa, motivo pelo qual sou favoravel a sua provagao.
111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.
E o Relatério, sob censura.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de

fevereiro de 2024.

K Favoravel ao Parecer < Favoravel ao Parecer

| | Contrario ao Parecer . Contrario ao Parecer
WS YR\
Do as Gouveia de Carvalho loT dos Santos Olivei ulo SérgioPeretra da Silva

2° Membro/Relatora Presidente 1 Membro

séncia do vereado!
S ﬁg;mgf’w 2;4 an Uiebmao L
desta comissao, nomeio pll"l‘ atuar
como membro ~“ADHOC '~ nesta matéria, ¢
vereador V1)) LeRNmYD 3

em_t L JOC 2000,

Pmidctto da Camara
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Nesta data. encaminho o Projeto de Lei n® 010/2024, que “Dispde sobre

autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal possa conceder auxilio financeiro a atleta

e dd outras providéncias. "', ao Vereador Paulo Sérgio Pereira da Silva, para que o nobre edil,

como 2° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como relator da referida matéria.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de fevereiro

de 2024.

/L’ /} M;
éélia Coi b,?a Buéno Caetano

Presidente da Comissdo de Educagdo, Saide, Politicas Pablicas e Promogdo Social

Em virtude dag ags&\)cia do vereador
‘ 4

Celig

desta comissao, nomeio para atuar
como membro ~ADHOC ~ nesta matéria, o
vereador ELO) DQS Spa0L
Em 4\ /02 /2024,

Presidente da Camara
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COMISSAO DE EDUCACAOQ, SAUDE, POLITICAS PUBLICAS E
PROMOCAO SOCIAL

Projeto de Lei n® 010/2024
Assunto: “Dispde sobre autoriza¢do para que o Poder Executivo Municipal possa
conceder auxilio financeiro a atleta e da outras providéncias.”

Autoria: Poder Executivo

1 - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogio
Social, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique
de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei n° 010/2024, de autoria

do Sr. Prefeito Valmir Pedro Tereza.

O Relatério expde a andlise o Projeto de Lei n° 010/2024, que “Dispde sobre
autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal possa conceder auxilio financeiro a

atleta e da outras providéncias. ™

O PL esta devidamente instruido com a estimativa de impacto orgamentario-

financeiro.

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria.

A CCJ, por sua vez, também emitiu parecer pela legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua aprovagio.
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I1 - ANALISE

Com a aprovagdo do projeto de lei em analise, o Poder Executlvo
Municipal podera apoiar o atleta JOAO PEDRO ARAUJO LIMA, inscrito no CPF n°
074.053.681-82, para que este possa participar da competi¢do internacional WQRLD
KARATE CHAMPIONSHIPS WKA — WORLD KARETE-DO ALLIANCE; -que
acontecera no pais europeu de MALTA — MT, nos dias 21 a 24 de margo de 2024, com

auxilio financeiro no valor de até R$ 20.000.00 (vinte mil reais).

Apos andlise da matéria também verificamos ndo haver obsticulo

constitucional, legal ou regimental ao seu trimite.

No mais, trata-se de iniciativa Iouvével do Poder Execulivo. sendo_.

Portanto, sou favoravel a aprovagio do Projeto de Lei em andlise.

I11 - CONCLUSAO
Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.
Eo Relatorio, sob censura.

Céamara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de
fevereiro de 2024,
)_C Favorivel ao Parecer ~  >Favoravel ao Parecer

| Contrario ao Parecer | Contririo ao Parecer

@tﬁ!’?}%ﬁe nm}igﬁ; %ﬁ?mﬁlenw dliﬁ‘f:-:’dri\;_gue:::\'‘S

2° Membro/Relator Presidente 1° Membro



Em vitude da auséncia do  VelCa..

desta comissio, nomeio para atuai
como membro ~AD HOC  nesta matéria, «

vereador
Em W eni- ’

Presidente da Camara

Em vitude da auséncia do vereador

Cecfn RByens)

—_desta comissdo, nomeio para atuar
como membro “ADHOC ™ nesta matéria, o
versadar (07 Toi Jn 4
em_LC JOL /204,

Presidente da Camara
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DESPACHO

Tendo em vista o recebimento do(s) parecer(es) da(s) Comissdo(des) Tematica(s)
sobre o Projeto de Lei n° 010/2024, que “Dispde sobre autorizagdo para que o Poder
Executivo Municipal possa conceder auxilio financeiro a atleta e dd outras providéncias. ",
em cumprimento ao art. 65, inciso II, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
encaminho os autos a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Orgamentos para emissdo de seu parecer.
Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de fevereiro

de 2024.

do Olimpio Franca Reis
Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 010/2024, que “Dispde sobre
autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal possa conceder auxilio financeiro a atleta
e dd outras providéncias. ", para que a nobre edil, Vereadora Domingas Gouveia de Carvalho,

2° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como relatora da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 15 dias do més de fevereiro
de 2024.

fehe Mind;%{gd%rex—s

Presidente da Comi$sdo de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos
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PARECER DA COMISSAQ DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS,
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei n® 010/2024
Assunto: “Dispde sobre autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal possa
conceder auxilio financeiro a atleta e da outras providéncias. "

Autoria: Poder Executivo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Orgamentos, na sala das comissdes, com a presenca do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de

Lei n® 010/2024, de autoria do Sr. Prefeito Valmir Pedro Tereza.

O Relatorio expde a andlise o Projeto de Lei n® 010/2024, que “Dispie sobre
autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal possa conceder auxilio financeiro a atleta

e da outras providéncias.”

A Procuradoria desta Casa de Leis emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade da matéria,

A CClJ, por sua vez, também emitiu parecer pela legalidade,

constitucionalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua aprovagio.

As demais comissdes tematicas também emitiram pareceres pela aprovagio

do Projeto de Lei.
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I1 - ANALISE
Apés a andlise da matéria também verificamos ndo haver obstaculo

constitucional, legal ou regimental ao seu tramite.

Cabe destacar que ndo ha que falar em necessidade realizagdo de estudo de
impacto or¢amentario-financeiro, vez que ndo se trata de criagdo, expansdo ou
aperfeigoamento de agdo governamental que acarrete aumento de despesa, pois conforme
art. 5° da matéria, a despesa de sua execugdo serd suportada por dotagdo orgamentaria ja

prevista no orgamento vigente e com crédito suficiente para sua execugio.

Trata-se de matéria muito importante e que deve ser aprovada por esta Casa

Legislativa.
Assim sendo, me manifesto favoravel a aprovagiio da matéria. -

111 - CONCLUSAO
Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.
E o Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos

15 dias do més de fevereiro de 2024,

XFavorivel ao Parecer M [Favoravel ao Parecer

(g L]Contré i0 ao Parecer
/ P
Do as Gouveia de Carvalho el Mindlin Rodieues C&€liaToimbra Bueno Caetano

2° Membro/Relatora Presidente 1° Membro

. Contrario ao Parecer



Em virtude da

Em virtude da auséncia do vereador
C in BIUE

~ =

desta comissdo, nomeio para atuar
como membro “ AD HOC ' nesta matéria, o
vereador  CLOT DOL Samsyp(

Em_L3 703 7 3s74
Presidente da Cimara

a&sén,cia do  vereador
DO MinE Nk AVILOM ROLR

desta comissio, nomeio para atuar
como membro “AD HOC ** nesta matéria, o

vereador NATA FERNAVDES
13" a 200y
re E

Presidente da Camara
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso 1II, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Economia, Atividades
Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e Or¢amentos quanto ao Projeto de Lei n°
010/2024, que “Dispde sobre autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal possa
conceder auxilio financeiro a atleta e dd outras providéncias. ", remeto os autos ao Presidente

da Camara para inclusdo na ordem do dia.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de fevereiro

de 2024.

« s
Michel Mingiin Rﬁ rigu;

Presidente da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos
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Autografo de Lei 2254, de 16 de fevereiro 2024.

"Dispoe sobre autorizacdao para que o
Poder Executivo Municipal possa
conceder auxilio financeiro a atleta e da
outras providéncias."”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, no uso de suas
atribuicoes legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n® 010, 05 de fevereiro
de 2024, de autoria do Poder Executivo, sendo o mesmo convertido no Autolgrafo
de Lei 2254, de 16 de fevereiro de 2024, e eu, Prefeito Municipal sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo de Uruagu autorizado a conceder
auxilio financeiro no valor de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais) ao atleta JOAO
PEDRO ARAUJO LIMA, inscrito no CPF n° 074.053.681-82, para que este
participe da competigao internacional WORLD KARATE CHAMPIONSHIPS
WKA - WORLD KARETE-DO ALLIANCE, que acontecera no pais europeu de
MALTA - MT, nos dias 21 a 24 de marco de 2024.

Paragrafo Gnico. O auxilio financeiro de que trata o caput deste
artigo podera ser usado para custeio de quaisquer despesas referentes a
participagdo na competicdo, como transporte, estadia, alimentagao e/ou
pagamento de taxa de inscrigao.

Art. 2°. O atleta beneficiado com o auxilio financeiro de que trata
esta lei devera, sempre que possivel, utilizar a logomarca ou brasdo do Municipio
de Uruacu em todos os uniformes usados na competi¢do e outros materiais ou
equipamentos na forma a ser definida e cedida pela Secretaria responsével pela
concessao do referido auxilio.

Art. 3°. O beneficidario devera prestar contas das despesas
realizadas na forma do art. 1° desta lei a Superintendéncia de Esporte e Lazer no
prazo maximo de 30 (trinta) dias contados do término da competigao esportiva,
a qual devera conter obrigatoriamente:

I - descrigdo das despesas realizadas;

I - comprovantes de gastos e de restituicdo do saldo, quando for o
caso;

I1I - resultado e classificagao.

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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Paragrafo anico. Caso o beneficiario deixe de atender ao disposto
no caput deste artigo ou ainda deixe de participar da competicao por qualquer
razio, este devera promover a imediata e integral restituicio dos valores
recebidos, sob pena de responsabilizagao administrativa, civil e criminal, nos
termos da legislagao aplicavel aos responsaveis pelo recebimento de recursos
publicos.

Art. 4°, Compete a Superintendéncia de Esporte e Lazer, com apoio
e supervisao do 6rgao de Controle Interno do Municipio, promover a concessao,
fiscalizacdo, controle e repasse do auxilio financeiro previsto nesta lei, mediante
emissao de relatorio circunstanciado contendo as informagdes necessarias para
efeito de prestagdo de contas e cadastro do beneficiario.

Art. 5°. As despesas decorrentes da aplicacao desta lei correrao por
conta de dotagao orcamentaria prépria, ja prevista no orgamento vigente.

Art. 6°. Esta Lei entrara em vigor na data de publicagao.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 16 (dezesseis) dias do més de

fevereiro do ano de 2024.

Fabio Rochgd de Vasconcelos
Presidente
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Dispbe sobre autorizacdo para qgé o’
Poder Executivo Municipal possa

conceder auxilio financeiro a atleta e d3a
outras providéncias.

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aprova e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo de Uruagu autorizado a
conceder auxilio financeiro no valor de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
ao atleta JOAO PEDRO ARAUJO LIMA, inscrito no CPF n° 074.053.681-82,
para que este participe da competicdo internacional WORLD KARATE
CHAMPIONSHIPS WKA - WORLD KARETE-DO ALLIANCE, que acontecerd
no pais europeu de MALTA - MT, nos dias 21 a 24 de margo de 2024.

Paragrafo Gnico. O auxilio financeiro de que trata o caput
deste artigo poderd ser usado para custeio de quaisquer despesas
referentes a participagdo na competicdo, como transporte, estadia,
alimentacdo e/ou pagamento de taxa de inscricdo.

Art. 2°. O atleta beneficiado com o auxilio financeiro de que
trata esta lei deverd, sempre que possivel, utilizar a logomarca ou brasio
do Municipio de Uruagu em todos os uniformes usados na competicdo e
outros materiais ou equipamentos na forma a ser definida e cedida pela
Secretaria responsavel pela concessdo do referido auxilio.

Art. 3°. O beneficidrio deverd prestar contas das despesas
realizadas na forma do art. 1° desta lei & Superintendéncia de Esporte e
Lazer no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados do término da
competicdo esportiva, a qual deverd conter obrigatoriamente:

I - descrigdo das despesas realizadas;

IT - comprovantes de gastos e de restituicdo do saldo,
quando for o caso;

III - resultado e classificagdo.

Paragrafo Gnico. Caso o beneficidrio deixe de atender ao
disposto no caput deste artigo ou ainda deixe de participar da competigao
por qualquer razdo, este deverd promover a imediata e integral restituicdo
dos valores recebidos, sob pena de responsabilizacdo administrativa, CW

Lei n°® 2.254/2024 - Dispde sobre autorizacdo para que o Poder Executivo Municipal possa conceder auxili
financeiro a atleta e da outras providéncias. Pag 1 de 2
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Art. 4°. Compete a Superintendéncia de Esporte e La%!ep,
com apoio e supervisao do 6rgdo de Controle Interno do Municipio,
promover a concessdo, fiscalizagdo, controle e repasse do auxilio
financeiro previsto nesta lei, mediante emissdo de relatdrio
circunstanciado contendo as informacBes necessarias para efeito de
prestacao de contas e cadastro do beneficidrio.

Art. 5°. As despesas decorrentes da aplicacdo desta lei

correrdo por conta de dotagdo orcamentdria prépria, jd prevista no
orgcamento vigente.

Art. 6°. Esta Lei entrara em vigor na data de publicacdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos
16 (dezesseis) dias do més de fevereiro de 2024,

Lucivania Ferreira da Rocha Oliveira
Secretaria Municipal de Finangas e Administracdo

Lei n® 2.254/2024 - Dispde sobre autorizacdo para que o Poder Executivo Municipal possa conceder auxilio
financeiro a atleta e da outras providéncias. Pag 2 de 2
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